
Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Rep. Ord. N° vedi timbro informatico 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione pedonale sui ponti  del Forner, Consafelzi e Tetta e

sul Sotoportego de la Furatola in occasione delle riprese del film “LIBRA” a Venezia 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 con prot. n. 622781 del 11/12/2019 e successive integrazioni e modifiche la ditta LOTUS
PRODUCTION SRL ha presentato allo Sportello Cinema del Comune di Venezia richiesta di
autorizzazione alle  riprese cinematografiche per il  film  “LIBRA” a Venezia a partire  dal
giorno 20/10/2020 e fino al giorno 03/11/2020;

 in data 25/9/2020  si è svolto apposito incontro di coordinamento tra  il Settore Sportello
Unico  Commercio,  l’Autorità  di  Sistema Portuale,  i  Vigili  del  Fuoco,  l’  Azienda ULSS 3
Serenissima - Servizio Igiene Pubblica, la Società VE.LA. S.p.A, la Società A.C.T.V. S.p.A.,
l’Associazione Piazza San  Marco,  l’  A.S.C.O.M,  la  Direzione Polizia Locale,  il  Settore
Autorizzazioni  Ambientali,  il  Settore  Mobilità  e  Trasporti  ed  il  Settore  Sportello  Unico
Commercio,  nonché  tra  la  Direzione Lavori Pubblici -  Servizio  Manutenzione  Viabilità
Venezia Centro  Storico  e Isole e Servizio  Impianti  Illuminazione Pubblica,  la  Direzione
Sviluppo,  Promozione della città e Tutela delle Tradizioni,  e  la  Società di produzione
cinematografica LOTUS FILM SRL US, al fine di acquisire i pareri di competenza dei singoli
settori ai fini dell’espletamento delle riprese cinematografiche;

Considerato che: 

 nel  corso della riunione di  coordinamento dei  servizi  si  è convenuto sull’opportunità di
interrompere e deviare temporaneamente la circolazione pedonale al fine di posizionare le
attrezzature di ripresa e la buona riuscita delle riprese;

 in data 12/10/2020 la Direzione Servizi al Cittadino e Imprese Sportello Unico Commercio
– Sportello Cinema ha comunicato le modifiche da apportare alla circolazione pedonale, ed
in particolare:

Ponte del Forner su rio de San Boldo

 20 ottobre (prove stunt & cast) dalle ore 22:00 alle ore 3:00;
 23 ottobre (riprese) dalle ore 22:00 alle ore 6:00;
 21-22 ottobre date sostitutive in caso di condizioni meteorologiche avverse;

Ponte Consafelzi e Ponte Tetta

 24 ottobre (prove stunt & cast) dalle ore 18:00 alle ore 01:00;
 26-27-28 ottobre (riprese) dalle ore 20:00 alle ore 6:00;
 29-30 ottobre (riprese)dalle ore18:00 alle ore 04:00;

Sotoportego de la Furatola

 2-3 novembre (riprese) dalle ore 20:00 alle ore 06:00;

Riconosciuta pertanto l’esigenza di interrompere temporaneamente la circolazione pedonale, ad
eccezione dei residenti, nelle aree sopracitate al fine di consentire lo svolgimento  delle riprese
cinematografiche;

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
5/

10
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
75

3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

Visti: 

 la richiesta di ordinanza inoltrata dalla Direzione Servizi al Cittadino e Imprese  Sportello
Unico Commercio – Sportello Cinema con prot. n. 448680 del  12/10/2020;

 il  verbale  della  riunione  di  coordinamento  di  servizi  del  25/9/2020  per  riprese
cinematografiche film “LIBRA” richiedente LOTUS PRODUCTION SRL con prot. n. 423017
del 29/09/2020;

 l'art.  107  del  Decreto  Legislativo  n°  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali”;

 l'art. 17 paragrafo “i” Capo 3° dello Statuto del Comune di Venezia;

 il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Venezia;

ORDINA 

1. interdire la circolazione pedonale ad eccezione dei residenti sul Ponte del Forner indicando
la deviazione per Calle Scaleter, Calle del Calice, Salizada della Chiesa, Ponte del Modena,
Calle del Modena, Fondamenta delle Grue, Campiello Spezier, Ponte del Cristo, Calle de la
Chiesa, Campo S.M.Mater Domini, Calle Lunga fino all’incrocio con Calle Ca’Bonvicini  nel
giorno 20 ottobre 2020, dalle ore 22:00 alle ore 3:00, nel giorno 23 ottobre 2020 dalle ore
22:00 alle ore 06:00. In caso di condizioni meteorologiche sfavorevoli le modifiche alla
circolazione saranno attuate il 21 ed il 22 ottobre 2020;

2. interdire  la circolazione pedonale ad eccezione dei  residenti  sul  Ponte Consafelzi  e  sul
Ponte  Tetta  indicando  la deviazione  per  Salizada  San  Zanipolo,  Calle  Bressana,  Ponte
Minich,  Calle Cicogna,  Calle Lunga S.M.Formosa,  Fondamenta e Ponte Tetta, Calle Tetta,
Ponte e Calle Ospedaletto, Barbaria de le Tole nei giorni 24 ottobre 2020 dalle ore 18:00
alle ore 01:00, nei giorni 26-27-28 ottobre 2020 dalle ore 20:00 alle ore 6:00 e nei giorni
29-30 ottobre 2020 dalle 18:00 alle 4:00;

3. istituire la circolazione pedonale ad eccezione dei residenti nel Sotoportego de la Furatola
indicando la deviazione per Calle e Ponte della Furatola, Calle Stretta, Campiello Albrizzi,
Calle Albrizzi, Rio Terà delle Carampane, Sotoportego delle Carampane, Calle dei Boteri,
Calle de Ca’ Raspi, Campiello dei Sansoni, Calle del Sole, Campiello del Sole, Calle del
Campaniel, Campo S. Aponal, Calle del Perdon, Ponte dei Meloni, Calle Magazen, Ramo 1°
Luganegher nei giorni 2-3 novembre 2020 dalle 20:00 alle 6:00;

La  presente  ordinanza  ha  validità  immediata  ed  esecutività secondo  quanto  disposto  ai  punti
precedenti.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza.

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione allo svolgimento della manifestazione e viene
resa fatti salvi il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle vigenti norme
e regolamenti;

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
5/

10
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
75

3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it


Direzione Servizi al Cittadino e Imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello Mobilità Terrestre

La presente ordinanza non produrrà effetti in assenza dei titoli autorizzatori necessari alle singole
attività sopra descritte  e non si sostituisce agli stessi; dette autorizzazioni sono rilasciate dagli
organi competenti.

In  materia  di  sicurezza  e  sanità,  si  rinvia  ai  piani  sanitari  e  di  sicurezza  emanati  dalle
Amministrazioni  ed  alle  indicazioni  in  essi  contenuti  che,  in  caso  di  contrasto  di  disposizioni,
prevalgono sulla presente. 

 A tal fine i segnali permanenti in contrasto con la segnaletica temporanea devono essere oscurati
o rimossi. Ultimate le riprese, i segnali temporanei, sia verticali  che orizzontali, devono essere
immediatamente rimossi e i segnali permanenti devono essere ripristinati. 

È fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nella presente ordinanza. 

Gli organi di polizia stradale di cui all'art. 12 del Codice della strada, sono incaricati di far rispettare
le prescrizioni del presente provvedimento. 

A carico dei trasgressori alle disposizioni descritte nella presente ordinanza, saranno applicate le
sanzioni amministrative previste dalla normativa vigente.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi  abbia interesse potrà presentare ricorso ai  sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60 giorni
dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art. 37 c. 3 del
Codice della Strada. 

Mestre, 15 ottobre 2020

IL DIRIGENTE 
Arch. Loris Sartori 

    (*atto firmato digitalmente) 

*“Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato
nel  sistema  di  gestione  documentale  del  Comune  di  Venezia.  L'eventuale  copia  del  presente  documento
informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 n.82.” 

Direttore dott.ssa S. Battaggia– Dirigente Arch. L. Sartori
Responsabile del procedimento: dott.ssa Angela Scolaro

Responsabile dell’Istruttoria: Sig. Lucia Giordani
viale Ancona 63 - 30172 Mestre – Venezia 
mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
5/

10
/2

02
0,

 O
R

/2
02

0/
00

00
75

3

mailto:mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

